

平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正

(氏名) 森 善男

TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	3,238	17.1	307	△12.6	331	△9.3	311	△7.2
26年12月期第3四半期	2,765	35.3	351	348.0	365	270.2	335	262.4

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 304百万円 (△6.0%) 26年12月期第3四半期 323百万円 (196.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	93.87	—
26年12月期第3四半期	101.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第3四半期	4,333	1,820	42.0	549.68
26年12月期	4,136	1,526	36.9	460.82

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 1,820百万円 26年12月期 1,526百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	3.00	3.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	29.9	580	39.5	600	37.8	570	32.4	172.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期3Q	3,510,000 株	26年12月期	3,510,000 株
② 期末自己株式数	27年12月期3Q	199,284 株	26年12月期	199,250 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期3Q	3,310,735 株	26年12月期3Q	3,310,772 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は個人消費、設備投資はもう一段の勢いが感じられませんが、アベノミクスの継続とさらなる政策の動員により国内経済の成長は徐々に効果が出てくるものと思われます。しかしながら、世界に目を向けると中国経済の減速がどのような影響を与えるのか注視していかなければなりません。

このような状況の中で当社グループの経営状況は順調に推移しております。当第3四半期連結累計期間における売上高は3,238百万円と対前年同期比473百万円の増収となりました。半導体製造装置用低熱膨張合金は若干減少したものの、液晶パネル製造装置用低熱膨張合金が大幅に増加し低熱膨張合金トータルでは増加した事、不動産賃貸事業が通年寄与した事によるものです。営業利益は307百万円となり対前年同期比44百万円の減益となりました。これは第2四半期累計期間までにおいて比較的付加価値の低い製品が集中した事、試験研究費等の一般管理費が増加した事などによるものです。経常利益は331百万円と対前年同期比34百万円の減益、四半期純利益は311百万円と対前年同期比24百万の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より197百万円増加し4,333百万円となりました。これは主に未収入金の増加額172百万円、現金及び預金の増加額116百万円、受取手形及び売掛金の減少額180百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より97百万円減少し2,513百万円となりました。これは主に短期借入金の減少額111百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より294百万円増加し1,820百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額301百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、同時に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	670,139	785,810
受取手形及び売掛金	817,978	638,317
電子記録債権	33,189	74,274
製品	148,239	170,236
仕掛品	409,239	447,398
原材料	237,516	187,760
未収入金	428,442	600,853
その他	30,744	74,369
貸倒引当金	△120	△153
流動資産合計	2,775,367	2,978,863
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	435,962	431,811
土地	532,545	532,545
その他(純額)	249,883	266,273
有形固定資産合計	1,218,390	1,230,630
無形固定資産		
その他	30,108	23,622
無形固定資産合計	30,108	23,622
投資その他の資産		
投資有価証券	111,002	98,434
その他	1,223	1,554
投資その他の資産合計	112,225	99,988
固定資産合計	1,360,723	1,354,239
資産合計	4,136,090	4,333,102
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,950	692,022
短期借入金	1,024,507	913,588
1年内償還予定の社債	200,000	-
未払法人税等	16,092	17,764
賞与引当金	23,100	32,308
設備関係支払手形	32,073	36,496
その他	105,186	143,871
流動負債合計	2,100,908	1,836,047
固定負債		
社債	-	200,000
長期借入金	143,397	121,424
退職給付に係る負債	165,063	154,560
その他	201,078	201,252
固定負債合計	509,538	677,236
負債合計	2,610,446	2,513,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432

利益剰余金	1,243,620	1,544,458
自己株式	△68,523	△68,547
株主資本合計	1,484,030	1,784,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,614	34,975
その他の包括利益累計額合計	41,614	34,975
純資産合計	1,525,645	1,819,818
負債純資産合計	4,136,090	4,333,102

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,764,547	3,237,514
売上原価	2,018,958	2,502,084
売上総利益	745,588	735,430
販売費及び一般管理費	394,738	428,865
営業利益	350,850	306,565
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,498	2,669
助成金収入	1,668	-
補助金収入	-	9,472
原材料売却益	10,466	7,123
たな卸差益	6,177	8,595
雑収入	11,995	13,806
営業外収益合計	32,805	41,665
営業外費用		
支払利息	16,149	12,230
雑支出	2,911	5,409
営業外費用合計	19,059	17,639
経常利益	364,596	330,591
特別利益		
固定資産売却益	46	635
特別利益合計	46	635
特別損失		
固定資産除却損	15,778	-
固定資産売却損	-	35
特別損失合計	15,778	35
税金等調整前四半期純利益	348,863	331,192
法人税、住民税及び事業税	20,775	24,332
法人税等調整額	△6,694	△3,911
法人税等合計	14,081	20,422
少数株主損益調整前四半期純利益	334,783	310,770
四半期純利益	334,783	310,770

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	334,783	310,770
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,295	△6,639
その他の包括利益合計	△11,295	△6,639
四半期包括利益	323,487	304,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,487	304,131
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。